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Ky dokument paraqet një përmbledhje të angazhimit të palëve të interesit të ndërmarrë gjatë 

përgatitjes së draft raportit VNMS. Angazhimi i ndërmarrë është drejtuar nga Plani i Angazhimit të 

Palëve të Interesit (PAPI).  

Gjatë zhvillimit të projektit WB5-REG-ENE-03 “SF dhe VNMS për gazsjellësin Jonian - Adriatik (IAP)”, 

deri më tani janë ndërmarrë aktivitete të ndryshme të angazhimit të palëve të interesit, të cilat 

përfshijnë takime me to dhe zbulimin publik të dokumentacionit të përgatitur. 

Procesi i angazhimit të palëve të interesit për projektin ka nisur shumë herët që në fazën e projekt -

idesë. Në periudhën e parë të projektit, nga Qershori deri në Nëntor 2012, ekspertë mjedisorë dhe 

socialë kanë vizituar zonat përgjatë linjës IAP për të bërë vlerësimet e para të ndikimeve të 

mundshme nga ndërtimi i gazsjellësit. Gjatë vizitave, ekspertët kontaktuan institucionet e 

mëposhtme dhe personat që figurojnë si palë të rëndësishme dhe të interesuara, që mund të 

konsultoheshin në hapat e ardhshëm të VNMS. 

Qysh në fazën fillestare të projektit IAP (WB15-REG-ENE-01) dhe përpara fillimit të vlerësimit të 

ndikimit në mjedis, u zhvilluan dy takime konsultative (workshop) me palët përkatëse nga Shqipëria 

dhe Mali i Zi. Gjithashtu që nga fillimi i projektit filloi një komunikim me BERZH.  

Si pjesë e procesit të konsultimit publik në kuadër të këtij projekti, janë realizuar disa aktivitete të 

tjera (përveç atyre të përmendura më parë). Më 29 Tetor 2019 në qytetin e Shkodrës u zhvillua një 

takim në Zyrën e Administratës Rajonale të Zonave të Mbrojtura për qarkun e Shkodrës, me 

drejtorin e këtij institucioni. Temat kryesore të diskutuara në takim përfshinë: pjesën hyrëse për 

projektin - përshkrimin e projektit dhe ndikimet kryesore që priten në peizazhin e mbrojtur; diskutim 

mbi planet dhe problemet në lidhje me menaxhimin e zonave të mbrojtura në rajonin e Shkodrës në 

kontekstin e projektit; prania e specieve invazive dhe plani i ardhshëm në lidhje me mbrojtjen e 

pyjeve pranë lumit Buna dhe problemin e gjuetisë së paligjshme brenda kufijve të peizazhit të 

mbrojtur. 

Gjatë vrojtimit përgjatë linjës, një ekspert sociolog përshkoi të gjithë rrugën e IAP dhe duke vizituar 

të gjitha vendet e identifikuara si kritike dhe kryer intervista me banorët në zonën e ndikimit të 

gazsjellësit. 

Nisur nga ndjeshmëria e lartë e zonës përmes së cilës kalon IAP në rajonin e Shkodrës, kakimi me 

OJF-të përkatëse u zhvillua më 15 Janar 2020 në Shkodër. Gjatë takimit, pjesëmarrësve iu prezantua 

projekti IAP, aktivitetet e mëparshme dhe ato të planifikuara për përgatitjen e Projektit paraprak dhe 

kryerjen e VNMS-së. Gjithashtu u paraqiten hapat e planifikuar për zbatimin e projektit. 

Pjesëmarrësit u nxitën të bënin pyetje për projektin dhe ndanin informacione që mund të lidheshin 

me të (projekte të përfunduar, planifikuar për të ardhmen ose, rezultatet e tyre). Gjithashtu u 

inkurajuan të pyesnin për shqetësime në lidhje me projektin. 

Takimi me Drejtorin e Agjencisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura u zhvillua në Tiranë me 16 Janar 

2020. Drejtori i AKZM-së, Z.Zamir Dedej, u njoh me projektin. Gjithashtu, ekipi i projektit prezantoi 

gjurmën e IAP brenda ose në afërsi të zonave të mbrojtura. Palët ranë dakort që nuk priten ndikime 

të rëndësishme në këto zona. 

Gjatë periudhës Nëntor-Dhjetor 2020 ekipi i VNMS zhvilloi edhe 10 takime të tjera në nivel bashkie. 

Në këto takime Kryetarët e bashkive të cilat ndërpriten nga zona e projektit u informuan në lidhje 



me ecurinë e procesit të VNMS-së dhe dëgjesat publike të planifikuara. Në takime u diskutua dhe 

dakordësua në lidhje me qasjen e dëgjsave publike dhe komunikimit.  

Tabela e mëposhtme jep një përmbledhje të angazhimeve të ndërmarra gjatë përgatitjes së draft 

VNMS-së.  

Përmbledhje e angazhimit të palëve të interest të ndërmarrë për përgatitjen e draft ESIA  

Nr. Pala e interesit Roli i palës së interesit Fusha e ndikimit/interesit  
Faza kur 

kontaktohen 

Palët e Interesit të Qeverisjes Qendrore 

1. 
Ministria e Infrastrukturës 
dhe Energjisë 

Palë kryesore interesi  - 
Përfituesi 

Përputhshmëria 
rregullatore 
Zhvillimi i infrastrukturës 
së re 
Zhvillimi i burimit të ri të 
enegjisë  
Instalim i ri transportues 
që krijon të ardhura për 
shtetin  

Gjatë gjithë projektit 

2. 
Agjencia Kombëtare e 
Zonave të Mbrojtura 

Palë interesi e konsultuar 
gjatë procedurës zyrtare 
të VNMS  

Ndikimet në mjedis dhe 
monitorimi  

Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

3. 
Autoriteti Shtetëror për 
Informacionin 
Gjeohapsinor  

Palë interesi e konsultuar 
gjatë përgatitjes së VNMS 
– mbledhje të dhënash  

Të dhëna hyrëse për 
vlerësimin e ndikimeve 
përkatëse  

Faza e përgatitjes së 
projektit paraprak 
dhe VNMS  

4. 
Ministria e Turizmit dhe 
Mjedisit 

Institucioni i autorizuar 
për procedurën zyrtare të 
VNMS  

Ndikimet në mjedis dhe 
monitorimi 

Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

5. 
Agjencia Kombëtare e 
Mjedisit 

Palë interesi e konsultuar 
gjatë fazës së procedurës 
zyrtare të VNMS 

Ndikimet në mjedis dhe 
monitorimi 

Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

6. Ministria e Zhvillimit Urban 
Palë interesi e konsultuar 
gjatë kryerjes së VNMS - 
mbledhje të dhënash 

Të dhëna hyrëse për 
vlerësimin e ndikimeve 
përkatëse 

Faza e përgatitjes së 
VNMS 

7. 
Shërbimi Gjeologjik 
Shqiptar 

Palë interesi e konsultuar 
gjatë kryerjes së VNMS - 
mbledhje të dhënash 

Të dhëna hyrëse për 
vlerësimin e ndikimeve 
përkatëse 

Faza e përgatitjes së 
VNMS 

8. 
Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural 

Palë interesi e konsultuar 
gjatë kryerjes së VNMS - 
mbledhje të dhënash 

Të dhëna hyrëse për 
vlerësimin e ndikimeve 
përkatëse 

Faza e përgatitjes së 
VNMS 

9. 
Universiteti Bujqësor i 
Tiranës 

Palë interesi e konsultuar 
gjatë kryerjes së VNMSS - 
mbledhje të dhënash 

Të dhëna hyrëse për 
vlerësimin e ndikimeve 
përkatëse  

Faza e përgatitjes së 
VNMSS 

10. 
Instituti i Gjeoshkencës, 
Energjisë, Ujërave dhe 
Mjedisit  

Palë interesi e konsultuar 
gjatë kryerjes së VNMS - 
mbledhje të dhënash 

Të dhëna hyrëse për 
vlerësimin e ndikimeve 
përkatëse 

Faza e përgatitjes së 
VNMS 

11. 
Ministria e Kulturës së 
Shqipërisë 

Palë interesi e konsultuar 
gjatë kryerjes së VNMS - 
mbledhje të dhënash  

Të dhëna hyrëse për 
vlerësimin e ndikimeve 
përkatëse 

Faza e përgatitjes së 
VNMS 

12. 

Ministria për Evropën dhe 
Marrëdhëniet me Jashtë/ 
Koordinatorët kombëtarë 
të IPA për Shqipërinë 

Palë interesi e konsultuar 
për përgatitjen e projektit 
paraprak dhe VNMS 

Zbatimi i IAP në Shqipëri  
Faza e përgatitjes së 
projektit paraprak 
dhe VNMS 



Nr. Pala e interesit Roli i palës së interesit Fusha e ndikimit/interesit  
Faza kur 

kontaktohen 

13 Ministria e Financave 
Palë interesi e konsultuar 
për përgatitjen e projektit 
paraprak dhe VNMS 

Zbatimi i IAP në Shqipëri 
Faza e përgatitjes së 
projektit paraprak 
dhe VNMS 

14 

Kryeministria – 
Departamenti i Zhvillimit 
dhe Mirëqeverisjes  
 

Palë interesi e konsultuar 
për përgatitjen e projektit 
paraprak dhe VNMS 

Zbatimi i IAP në Shqipëri 
Faza e përgatitjes së 
projektit paraprak 
dhe VNMS 

15 
Delegacioni i Bashkimit 
Evropian (EUD) në Shqipëri  

Palë kryesore interesi 

IPA II kontribuon me 
financimin e granteve për 
WBI. EUDs janë 
përgjegjëse për 
menaxhimin e IPA II për 
programin e periudhës 
2014-2020 

Faza e përgatitjes së 
projektit paraprak 
dhe VNMS 

16 Albgaz 
Palë kryesore interesi – 
operatori kombëtar i IAP  

Përputhshmëria 
rregullatore 
Zhvillimi i infrastrukturës 
së re 

Gjatë gjithë projektit 

17 Enti Rregullator i Energjisë 
Palë interesi e konsultuar 
për përgatitjen e projektit 
paraprak dhe VNMSS  

Përputhshmëria 
rregullatore 

Zhvillimi i infrastrukturës 
së re 

Faza e përgatitjes së 
projektit paraprak 
dhe VNMS 

Palët e interesit në nivel bashkie 

18. Bashkia Durrës  
Palë interesi e konsultuar 
gjatë fazës së procedurës 
zyrtare të VNMS 

Ndikimi në komunitetin 
lokal 

Faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

19. Bashkia Lezhë  
Palë interesi e konsultuar 
gjatë fazës së procedurës 
zyrtare të VNMS 

Ndikimi në komunitetin 
lokal 

Faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

20. Bashkia Shkodër  
Palë interesi e konsultuar 
gjatë fazës së procedurës 
zyrtare të VNMS 

Ndikimi në komunitetin 
lokal 

Faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

21. Bashkia Kurbin  
Palë interesi e konsultuar 
gjatë fazës së procedurës 
zyrtare të VNMS 

Ndikimi në komunitetin 
lokal 

Faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

22.. Bashkia Tiranë  
Palë interesi e konsultuar 
gjatë fazës së procedurës 
zyrtare të VNMSS-së 

Ndikimi në komunitetin 
lokal 

Faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

23. Bashkia Krujë  
Palë interesi e konsultuar 
gjatë fazës së procedurës 
zyrtare të VNMS 

Ndikimi në komunitetin 
lokal 

Faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

24. Bashkia Kavajë  
Palë interesi e konsultuar 
gjatë fazës së procedurës 
zyrtare të VNMS 

Ndikimi në komunitetin 
lokal 

Faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

25. Bashkia Rrogozhinë  
Palë interesi e konsultuar 
gjatë fazës së procedurës 
zyrtare të VNMS 

Ndikimi në komunitetin 
lokal 

Faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

26. Bashkia Divjakë  

Palë interesi e konsultuar 
gjatë fazës së procedurës 
zyrtare të VNMS 
procedure 

Ndikimi në komunitetin 
lokal 

Faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

27. Bashkia Fier 

Palë interesi e konsultuar 
gjatë fazës së procedurës 
zyrtare të VNMS 
procedure 

Ndikimi në komunitetin 
lokal 

Faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

Palët ndërkufitare fqinje 



Nr. Pala e interesit Roli i palës së interesit Fusha e ndikimit/interesit  
Faza kur 

kontaktohen 

28. 

Qeveria e Malit të Zi 
(Ministria e Zhvillimit të 
Qëndrueshëm dhe 
Turizmit)  

Palë interesi e konsultuar 
gjatë fazës së procedurës 
zyrtare të VNMS  

Ndikimi ndërkufitar Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

Palë të tjera të interesuara 

29. 
Shoqata e Qendrës së 
Gjelbër Shqipëri 

Palë e identifikuar interesi 
për zonat e mbrojtura 
natyrore 

Ndikimet në mjedis dhe 
monitorimi 

Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

30. 
Qendra e Informacionit 
Aarhus Shkodër 

Palë e identifikuar interesi 
për zonat e mbrojtura 
natyrore 

Ndikimet në mjedis dhe 
monitorimi 

Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

31. Aleanca e Alpeve Shqiptare 
Palë e identifikuar interesi 
për zonat e mbrojtura 
natyrore 

Ndikimet në mjedis dhe 
monitorimi 

Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

32. 
FORUMI shqiptar i Liqenit 
të Shkodrës 

Palë e identifikuar interesi 
për zonat e mbrojtura 
natyrore 

Ndikimet në mjedis dhe 
monitorimi 

Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

33. 
Burimet natyrore në 
zhvillim 

Palë e identifikuar interesi 
për zonat e mbrojtura 
natyrore 

Ndikimet në mjedis dhe 
monitorimi 

Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

34. 
GO2 (Organizata e 
Planifikimit të 
Qëndrueshëm Urban) 

Palë e identifikuar interesi 
për zonat e mbrojtura 
natyrore 

Ndikimet në mjedis dhe 
monitorimi 

Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

35. 
Shoqata Ornitologjike 
Shqiptare 

Palë e identifikuar interesi 
për zonat e mbrojtura 
natyrore 

Ndikimet në mjedis dhe 
monitorimi 

Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

36. 
Mbrojtja dhe Ruajtja e 
Mjedisit Natyror në 
Shqipëri (PPNEA) 

Palë e identifikuar interesi 
për zonat e mbrojtura 
natyrore 

Ndikimet në mjedis dhe 
monitorimi 

Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

37. 
Instituti për Ruajtjen e 
Natyrës në Shqipëri (INCA) 

Palë e identifikuar interesi 
për zonat e mbrojtura 
natyrore 

Ndikimet në mjedis dhe 
monitorimi 

Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

38. 
Shoqata për Mbrojtjen e 
Shpendëve dhe Gjitarëve 
të Shqipërisë (ASPBM) 

Palë e identifikuar interesi 
për zonat e mbrojtura 
natyrore 

Ndikimet në mjedis dhe 
monitorimi 

Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

39. 
Shoqata për Mbrojtjen e 
Faunës së egër Ujore të 
Shqipërisë (APAWA) 

Palë e identifikuar interesi 
për zonat e mbrojtura 
natyrore 

Ndikimet në mjedis dhe 
monitorimi 

Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

40. 
Qendra mjedisore për 
zhvillimin e arsimit dhe 
rrjetëzimit (EDEN) 

Palë e identifikuar interesi 
për zonat e mbrojtura 
natyrore  

Ndikimet në mjedis dhe 
monitorimi 

Faza e përcaktimit të 
çështjeve të VNMS, 
faza e procedurës 
zyrtare të VNMS 

41. TAP 
Palë interesi e konsultuar 
gjatë përgatitjes së 
projektit paraprak  

Pika lidhëse e dy sistemeve 
të gazit (TAP-IAP)  

Përgatitja e projektit 
paraprak  

42. 
Banorë në zonën e ndikimit 
të IAP 

Popullsi e prekur 
drejtpërsëdrejti/ 

Shqetësim i jetës së 
përditshme, kufizime të 

Të gjitha fazat e 
projektit 



Nr. Pala e interesit Roli i palës së interesit Fusha e ndikimit/interesit  
Faza kur 

kontaktohen 

komunitete të prekur nga 
projekti 

mundshme në përdorimin 
e tokës 

43. Grupe të cënueshme 

Popullsi e prekur 
drejtpërsëdrejti/ 
komunitete të prekur nga 
projekti  

Shqetësim i jetës së 
përditshme, kufizime të 
mundshme në përdorimin 
e tokës 

Të gjitha fazat e 
projektit 

44. BERZH Pala kryesore e interesuar 

Pajtueshmëria me Politikat 
përkatëse Mjediore dhe 
Sociale të financuesit të 
projektit (KP-s të BERZH) 

Të gjitha fazat e 
projektit  

     

 


